
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 05.04.2023г.    г. Тайшет     №302 
 
О внесении изменений в Устав 
муниципального бюджетного 
учреждения «Городское хозяйство» 

 
В соответствии со статьями 123.22, 209, 215, 296, 298 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, статьями 14, 50, 51 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», статьями 23, 46, 53, 54 Устава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в Устав муниципального бюджетного учреждения «Городское 
хозяйство», утвержденный постановлением администрации Тайшетского городского 
поселения от 19 апреля 2017 года №476 изменения изложив его в новой редакции 
(Приложение). 

2. И.о. директору муниципального бюджетного учреждения «Городское хозяйство» 
(Горегляд А.В.) обеспечить государственную регистрацию изменений в устав 
муниципального бюджетного учреждения «Городское хозяйство» в срок, установленный 
действующим законодательством. 

3. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству (В.Д. 
Бычкова) опубликовать данное постановление в официальных средствах массовой 
информации. 

 
 
 
 

И.о. главы Тайшетского 
городского поселения       А.С. Евдокименко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Прикладова Е.Н. 
Тел. 2-08-44 



 

Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы 
администрации Тайшетского 

городского поселения 
от 31 марта 2023 года №280 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УСТАВ 
 

муниципального бюджетного учреждения 
 «Городское хозяйство»  

(новая редакция) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

город Тайшет  
2023 год 



 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1 Муниципальное бюджетное учреждение «Городское хозяйство», в дальнейшем 
именуемое Учреждение, создано путем реорганизации Муниципального унитарного 
предприятия «Городское хозяйство» в форме преобразования на основании постановления 
администрации Тайшетского городского поселения от 12 декабря 2016 года №1221 и 
действует на основании в соответствии Федеральными законами от 06 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» и настоящего Устава. 

1.2 Муниципальное бюджетное учреждение «Городское хозяйство» является 
некоммерческой организацией в форме муниципального бюджетного учреждения. 

1.3 Полное наименование Учреждения - муниципальное бюджетное учреждение 
«Городское хозяйство», сокращенное наименование учреждения - МБУ «Городское 
хозяйство». 

1.4 Настоящий устав, утвержденный Учредителем, является единственным 
учредительным документом Учреждения. 

1.5 Учредителем и собственником имущества, предоставленного на праве 
оперативного управления Учреждению, является Тайшетское муниципальное образование 
«Тайшетское городское поселение» (далее по тексту - Учредитель). От имени 
муниципального образования функции и полномочия Учредителя, а также права 
собственника на имущество осуществляет администрация Тайшетского городского 
поселения, в дальнейшем именуемая Учредитель. 

1.6 Место нахождения Учредителя: 665008, Россия, Иркутская область, м.р-н 
Тайшетский, г. п. Тайшетское, г. Тайшет, ул. Свободы, д. 4 помещение 4 Н. 

1.7 Место нахождения Учреждения: 665001, Россия, Иркутская область, г. Тайшет, 
ул. Транспортная, 18. 

1.8 Почтовый адрес Учреждения: 665001, Россия, Иркутская область, г. Тайшет, ул. 
Транспортная, 18. 

1.9 Учреждение является юридическим лицом с момента государственной 
регистрации, имеет обособленное имущество, закрепленное за ним на праве оперативного 
управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, лицевые 
счета, открываемые в территориальном органе Федерального казначейства и (или) 
финансовом органе Тайшетского городского поселения в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации (за исключением случаев, установленных 
федеральным законом), печати, штампы, бланки и иные атрибуты с собственной 
символикой, разрешенные к использованию в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

1.10 Учреждение осуществляет выполнение работ и оказание услуг, в целях 
обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской  Федерации, 
полномочий органов местного самоуправления Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» в области развития дорожного хозяйства, 
объектов благоустройства, озеленения, содержания мест захоронения, создания условий 
безопасной эксплуатации автомобильных дорог и иных транспортных сооружений 
местного значения, эксплуатации жилищного фонда, водоотведения и приема сточных 
вод, выполнения функций специализированной службы по вопросам похоронного дела. 

1.11 Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Иркутской области, Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», иными муниципальными правовыми актами муниципального 



 

образования (далее - муниципальными нормативными правовыми актами), настоящим 
Уставом. 

1.12 Муниципальные задания для Учреждения, в соответствии с 
предусмотренными настоящим Уставом, основными видами деятельности формирует и 
утверждает Учредитель. 

Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания. 
1.13 Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в 

случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его 
основным видам деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, для граждан и 
юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 
Доходы, полученные от такой деятельности и приобретенное за счет этих доходов 
имущество, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения. 

1.14 Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность лишь 
постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и 
соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в настоящем 
Уставе. Доходами, полученными от такой деятельности, Учреждение распоряжается 
самостоятельно. 

1.15 Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в 
кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не 
предусмотрено Федеральными  законами. 

1.16 Учреждение создано на неограниченный срок. 
1.17 Учреждение отвечает по своим обязательствам всем  находящимся у него на 

праве оперативного управления имуществом, в том числе приобретенным за счет доходов, 
полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником этого имущества 
или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных собственником его 
имущества, а также недвижимого имущества независимо от того, по каким основаниям 
оно поступило в оперативное управление Учреждения и за счет каких средств оно 
приобретено.   По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда 
гражданам, при недостаточности имущества Учреждения, на которое может быть 
обращено взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник имущества 
Учреждения.   

1.18Учреждение отвечает по своим обязательствам в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

1.19Учреждение для достижения целей своей деятельности от своего имени 
совершает сделки, приобретает имущественные и неимущественные права, исполняет 
обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

1.20 Учреждение не имеет филиалов и представительств. 
1.21 Муниципальное бюджетное учреждение «Городское хозяйство» несет ответ-

ственность за сохранность документов по личному составу. Берет на себя обеспечение со-
хранности документов и выдачу гражданам для целей пенсионного обеспечения, архив-
ных справок и копий этих документов. 

 
2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 
2.1 Муниципальное бюджетное учреждение создано с целью: 
развития дорожного хозяйства, объектов благоустройства, озеленения на террито-

рии Тайшетского муниципального образования «Тайшетского городского поселения»; 
обеспечения надежного устойчивого функционирования дорожного хозяйства и 

объектов благоустройства; 



 

создания условий безопасной эксплуатации автомобильных дорог и иных транс-
портных сооружений местного значения; 

выполнения работ или оказание услуг по водоснабжению, водоотведению и приему 
сточных вод; 

содержания мест захоронения, выполнения функций специализированной службы 
по вопросам похоронного дела. 

2.2 Предметом деятельности Учреждения является благоустройство и санитарная 
очистка территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
содержание мест захоронения, охрана, защита и воспроизводство городских лесов, тор-
говля, автосервис, эксплуатация и управление жилищным фондом, выполнение ремонтно-
строительных работ. 

2.3 Учреждение имеет гражданские права, соответствующие целям и предмету его 
деятельности, предусмотренным в п. 2.1. и п. 2.2. настоящего устава, и несет связанные с 
этой деятельностью гражданские обязанности. 

Для достижения целей, установленных в п. 2.1. настоящего устава, Учреждение 
вправе осуществлять следующие виды деятельности: 

оказание коммунальных услуг и услуг электро-, тепло, водоснабжения и водоот-
ведения; 

ремонт и эксплуатация тепловых сетей, тепловых пунктов и бойлерных; 
замена изношенных (включая монтаж), ремонт и обслуживание отопительного 

оборудования, арматуры отопления и горячего водоснабжения; 
реализация потребителям тепловой энергии, и другие виды деятельности связанные 

с выработкой тепловой энергии; 
замена изношенных (включая монтаж), ремонт и обслуживание внутридомовых 

электрических сетей и электрической арматуры; 
выполнение работ по благоустройству и санитарной очистке территории Тайшет-

ского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»; 
обустройство мест массового отдыха населения; 
содержание автомобильных дорог общего пользования; 
восстановление профиля канав, водоотводных лотков, очистка путепровода и труб 

от грязи, мусора, снега и льда вручную и с применением специализированной техники; 
подметание и поливка улиц, дорог, мест стоянки автотранспортных средств на 

территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение»; 

уборка мусора и различных предметов с автомобильных дорог, тротуаров и остано-
вок общественного транспорта, сбор мусора из мусорных урн в общественных местах 
вручную и с применением специализированной техники и его вывоз; 

очистка от снега и льда тротуаров, улиц, дорог, остановок общественного транс-
порта и территорий, прилегающих к ним, в том числе посыпание противогололедным ма-
териалом (песком или солью) вручную и с применением специализированной техники; 

охрана, защита и воспроизводство городских лесов; 
озеленение городских улиц, в том числе выращивание и реализация цветочной 

рассады, высадка деревьев и цветов, содержание зеленых насаждений и рассады; 
погрузочные работы и перевозка мусора, снега, льда, грунта, гравия и т.д.; 
укладка водопропускных труб; 
чистка и уборка производственных и жилых помещений и оборудования; 
организация доставки сельхозпродукции на рынок; 
торгово-закупочные организации товаров народного потребления, сельскохозяйст-

венной продукции; 
предоставление торговых мест в закрытых павильонах, нежилых помещениях и на 

открытых площадках; 



 

предоставление во временное пользование торгового инвентаря, спецодежды, 
весоизмерительных приборов; 

оказание различных услуг торгового и коммерческого характера; 
управление эксплуатацией жилищного фонда и нежилых строений и помещений; 
производство общестроительных работ, в т.ч. работ по прокладке местных трубо-

проводов, линий связи и линий электропередачи, включая взаимосвязанные вспомога-
тельные работы; 

производство сборных деревянных строений, деревянных строительных конст-
рукций и столярных изделий; 

производство земляных работ; 
монтаж строительных лесов и подмостей; 
ремонтные, ремонтно-строительные работы и производство штукатурных, маляр-

ных, стекольных, столярных и плотничных работ; 
оказание эксплуатационных, ремонтно-строительных и других платных услуг на-

селению, предприятиям и организациям; 
оказание ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 
оказание автоуслуг, платных услуг автостоянки, шиномонтажа, мойки автомашин; 
иные виды деятельности, не противоречащие действующему законодательству 

Российской Федерации. 
2.4 Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется федераль-

ным законом, Учреждение может заниматься только на основании специального разреше-
ния (лицензии). Право Учреждения осуществлять деятельность, на занятие которой необ-
ходимо получение лицензии, возникает с момента получения такой лицензии или в ука-
занный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установ-
лено законом или иными правовыми актами. 

2.5 Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания выполнять 
работы, оказывать услуги для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при 
оказании одних и тех же услуг условиях в соответствии с основными видами деятель-
ности Учреждения указанными в пункте 2.3. 

2.6 Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность, не яв-
ляющуюся основным видом деятельности, в рамках возможностей Учреждения, лишь по-
стольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответ-
ствующую этим целям, с учетом запросов и интересов пользователей. 

2.7 Для осуществления отдельных видов деятельности Учреждение вправе 
привлекать исполнителей - физических и юридических лиц, посредством заключения 
договоров. 

2.8 Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его 
основным видам деятельности, предусмотренных Уставом, для граждан и юридических 
лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.  

2.9 Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с 
законодательством требуется специальное разрешение (лицензия), возникает у 
Учреждения с момента его получения или в указанный в нем срок и прекращается по 
истечению срока его действия, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации. 

 
3. МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ 

 
3.1. Муниципальное задание для Учреждения в соответствии с предусмотренными 

пунктом 2.2. настоящего Устава основными видами деятельности формируется и 
утверждается Учредителем. 



 

3.2. Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания. 
3.3. Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение 

муниципального задания, в течение срока его выполнения осуществляется только при 
соответствующем изменении муниципального задания. 

3.4. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением 
осуществляется в виде субсидий из бюджета Муниципального образования. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с 
учетом расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого 
имущества, закрепленных за Учреждением Учредителем или приобретенных 
Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого 
имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым 
признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки. 

В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества и особо 
ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением Учредителем или 
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества 
Учредителем не осуществляется. 

3.5. Порядок формирования муниципального задания и порядок финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания определяется Учредителем. 

 
4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 
4.1. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет: 
1) субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием 

Учреждением в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (работ); 
2) субсидий на осуществление иных целей, не связанных с выполнением 

муниципальных заданий (целевых субсидий); 
3) доходов от оказания Учреждением услуг (выполнения работ), относящихся в 

соответствии с настоящим Уставом к его основным видам деятельности, предоставление 
которых осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей 
доход деятельности; 

4) иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации, источников.  
 

5. ИМУЩЕСТВО УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

5.1 Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления 
в  соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. 

5.2 Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих 
уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

5.3 Источниками формирования имущества Учреждения являются: 
имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления; 
имущество, приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему 

Учредителем на приобретение такого имущества; 
регулярные и единовременные поступления  от Учредителя; 
добровольные взносы и пожертвования; 
иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации. 
5.4 Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться особо ценным 

движимым имуществом, закрепленным за ним Учредителем или приобретенным 
Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого 
имущества, а также недвижимым имуществом. 



 

Остальным находящимся на праве оперативного управления имуществом 
Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не противоречит 
законодательству Российской Федерации. 

5.5 Под особо ценным движимым имуществом понимается движимое имущество, 
без которого осуществление Учреждением своей уставной деятельности будет 
существенно затруднено. Порядок отнесения имущества к категории особо ценного 
движимого имущества устанавливается Правительством Российской Федерации. Виды 
такого имущества могут определяться в порядке, установленном Учредителем. 

5.6 Перечень особо ценного движимого имущества определяется Учредителем в 
лице уполномоченного органа. 

5.7 Оставшиеся в Учреждении средства, полученные от приносящей доход 
деятельности, не израсходованные в текущем году, изъятию в бюджет не подлежат. 

 
6. КОМПЕТЕНЦИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ 

 
6.1 К компетенции Учредителя в области управления Учреждением относятся:  
определение цели и основных видов деятельности Учреждения; 
утверждение Устава Учреждения и/или внесение изменений/дополнений в Устав; 
выдача согласия на создание и/или ликвидацию филиалов Учреждения, открытие и 

закрытие его представительств; 
назначение руководителя (директора) Учреждения и прекращение его полномочий, 

а также заключение и прекращение трудового договора с ним; 
установление надбавок и доплат к должностному окладу руководителя; 
установление выплат стимулирующего характера (в том числе премирование) 

руководителю; 
утверждение положений об оплате труда и о порядке премирования руководителя  

Учреждения и согласование положения об оплате труда и о порядке премирования 
работников Учреждения; 

наложение на руководителя Учреждения дисциплинарных взысканий, его 
награждение и поощрение; 

утверждение предельной штатной численности и согласование штатного 
расписания  Учреждения; 

определение приоритетных направлений деятельности Учреждения; 
направление руководителя Учреждения в служебные командировки; 
утверждение  муниципального задания для Учреждения; 
утверждение передаточного акта  при реорганизации Учреждения; 
назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного 

ликвидационного и ликвидационного балансов; 
передача Учреждению муниципального имущества в оперативное управление, 

осуществление контроля за его сохранностью и использованием в соответствии с 
уставными целями и видами деятельности Учреждения; 

изъятие муниципального имущества из оперативного управления Учреждения; 
рассмотрение предложений и принятие решений о реорганизации и/или 

ликвидации Учреждения, а также об изменении его типа; 
согласование в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, совершения крупных сделок, сделок, в совершении которых имеется 
заинтересованность, и иных сделок; 

определение порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной 
деятельности Учреждения; 

решение иных вопросов, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. 

 



 

7. ДИРЕКТОР 
 

7.1. Директор является руководителем Учреждения. 
7.2. К компетенции директора относятся вопросы осуществления текущего 

руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных к 
компетенции Учредителя. 

7.3. Директор: 
осуществляет свою деятельность на основании заключенного с Учредителем 

трудового договора; 
действует от имени Учреждения без доверенности, представляет его интересы на 

территории муниципального образования «Тайшетское городское поселение» и за его 
пределами, совершает сделки; 

утверждает штатное расписание по согласованию с учредителем, годовую 
бухгалтерскую отчетность Учреждения, внутренние документы, регламентирующие 
деятельность Учреждения, издает приказы, действующие в рамках Учреждения; 

назначает на должность и освобождает от должности работников, заключает с 
ними трудовые договоры; 

утверждает должностные инструкции работников Учреждения; 
утверждает положение об оплате труда и о порядке премирования работников 

Учреждения по согласованию с Учредителем; 
применяет поощрения за труд, принимает и снимает дисциплинарные взыскания в 

отношении работников Учреждения; 
несет ответственность за состояние бухгалтерского учета, своевременность и 

полноту представления отчетности, в том числе бухгалтерской и статистической; 
реализует меры по предупреждению коррупции в соответствии со статьей 13.3 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 
выполняет другие функции, вытекающие из Устава Учреждения и трудового 

договора, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 
 

8. ПРАВА, ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

8.1. Учреждение имеет право: 
1) самостоятельно осуществлять функции в соответствии с уставными целями и 

видами деятельности  Учреждения; 
2) совершать иные действия в соответствии с законодательством и настоящим 

Уставом. 
8.2. Учреждение обязано: 
1) осуществлять деятельность Учреждения в соответствии с целями и видами 

деятельности Учреждения, установленными настоящим Уставом; 
2) своевременно представлять бухгалтерскую и статистическую отчетность, в том 

числе Учредителю, уплачивать налоги в порядке и размерах, установленных 
законодательством Российской Федерации; 

3) добросовестно выполнять обязательства в соответствии с заключенными 
договорами и муниципальными контрактами; 

4) обеспечивать соблюдение трудовых прав и гарантий работников Учреждения в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

5) составлять отчет о результатах своей деятельности и об использовании 
закрепленного за Учреждением муниципального имущества в соответствии с общими 
требованиями, установленными законодательством Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»;  



 

6) разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции в соответствии 
со статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»; 

7) выполнять иные обязанности, установленные законодательством Российской 
Федерации и настоящим Уставом. 

8.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей 
Учреждение несет установленную законодательством Российской Федерации 
ответственность. 

 
9.УЧЕТ, ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ 

 
9.1. Учреждение ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации: 
1) представляет информацию о своей деятельности органам государственной 

статистики и налоговым органам, Учредителю, а также иным лицам в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

2) представляет ежеквартально балансовые отчеты и любую необходимую 
информацию о своей деятельности Учредителю. 

9.2. Контроль за деятельностью Учреждения и использованием имущества, 
переданного в оперативное управление  Учреждению, осуществляется Учредителем. 

Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется также государственными 
органами, на которые в соответствии с законодательством Российской Федерации 
возложены функции контроля за Учреждением. 

 
10. КРУПНЫЕ СДЕЛКИ, СДЕЛКИ С ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТЬЮ 

 
10.1. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с 

предварительного согласия Учредителя Учреждения. 
10.2. Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, 

связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества 
(которым в соответствии с федеральным законом Учреждение вправе распоряжаться 
самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при 
условии, что цена такой и сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого 
имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов Учреждения, 
определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату. 

10.3. Крупная сделка, совершенная с нарушением требований пункта 10.1 
настоящего Устава, может быть признана недействительной по иску Учреждения или его 
Учредителя, если будет доказано, что другая сторона в сделке знала или должна была 
знать об отсутствии предварительного согласия Учредителя Учреждения. 

10.4. Руководитель Учреждения несет перед Учреждением ответственность в 
размере убытков, причиненных Учреждению в результате совершения крупной сделки с 
нарушением требований пункта 10.1. настоящего Устава, независимо от того, была ли эта 
сделка признана недействительной. 

10.5. В случае, если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке, 
стороной которой является или намеревается быть Учреждение, а также в случае иного 
противоречия интересов указанного лица и Учреждения в отношении существующей или 
предполагаемой сделки: 

оно обязано сообщить о своей заинтересованности Учредителю Учреждения, до 
момента принятия решения о заключении сделки; 

сделка должна быть одобрена Учредителем Учреждения. 



 

Заинтересованное лицо и заинтересованность в сделке определяются в 
соответствии со статьей 27 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях». 

10.6. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, и которая 
совершена с нарушением требований пункта 10.5. настоящего Устава, может быть 
признана судом недействительной. 

10.7. Заинтересованное лицо несет перед Учреждением ответственность в размере 
убытков, причиненных им Учреждению. Если убытки причинены Учреждению 
несколькими заинтересованными лицами, их ответственность перед Учреждением 
является солидарной. 
 

 11. ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

11.1.  Учреждение не имеет филиалов и представительств. 
11.2. Учреждение может создавать филиалы и открывать представительства с 

соблюдением требований законодательства Российской Федерации. В случае создания 
филиалов и открытия представительств, сведения о них подлежат включению в 
настоящий Устав. 

 
12. ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА, РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

12.1. Учреждение может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном 
Гражданским кодексом Российской  Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 
года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», другими Федеральными законами, 
нормативными правовыми актами муниципального образования. 

12.2. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме слияния, 
присоединения, разделения и выделения, а в случаях и в порядке, которые установлены 
законом, также путем преобразования. 

12.3. Принятие решений о реорганизации и проведение реорганизации Учреждения 
осуществляется в порядке, установленном администрацией Тайшетского городского 
поселения. 

12.4. На основании постановления главы администрации Тайшетского городского 
поселения путем изменения типа учреждения может быть создано муниципальное 
казенное учреждение или муниципальное автономное учреждение. Изменение типа 
учреждения не является его реорганизацией. При изменении типа учреждения в 
настоящий устав вносятся соответствующие изменения. Порядок изменения типа 
учреждения устанавливается администрацией Тайшетского городского поселения. 

12.5. Учреждение может быть ликвидировано по основаниям и в порядке, 
предусмотренными Гражданским кодексом Российской Федерации, законодательством 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Муниципального образования. 

12.6. Требования кредиторов ликвидируемого Учреждения удовлетворяются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

12.7.  Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований 
кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с Федеральными законами не 
может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передается 
ликвидационной комиссией Учредителю. 

12.8. После прекращения деятельности Учреждения все документы передаются в 
установленном порядке правопреемнику (правопреемникам). При отсутствии 
правопреемника документы по личному составу, а также архивные документы, сроки 
временного хранения которых не истекли, в упорядоченном состоянии поступают на 
хранение в муниципальный архив. 



 

12.9. При ликвидации и/или реорганизации увольняемым работникам 
гарантируется соблюдение прав в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

 
13. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

 
13.1. Предложения по изменению Устава могут исходить от Учредителя или 

руководителя Учреждения. 
13.2. Изменения и дополнения в настоящий Устав могут оформляться в виде новой 

редакции Устава. 
13.3. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий Устав, подлежат 

государственной регистрации. 
13.4. Государственная регистрация изменений и дополнений, вносимых в 

настоящий Устав, осуществляется в установленном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

13.5. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий Устав, вступают в силу с 
момента их государственной регистрации.  

 


